[bookmark: _Протокол_собрания_инициативной][bookmark: _Toc82020855]Протокол собрания инициативной группы (граждан)
по Программе поддержки местных инициатив в села Байкит Красноярского края Эвенкийского муниципального района

02 сентября 2024 года

Место собрания: Красноярский край с. Байкит ул. Титова,17 конференц-зал БССД.
Дата и время собрания: 02 сентября 2024 года в 17-00.

На собрании присутствовали следующие граждане – члены инициативной группы:
	№
	ФИО

	[bookmark: _Hlk115258256]1.
	Попова Анна Валерьевна

	2.
	Сафиулина Юлия Рауфовна

	3.
	[bookmark: _Hlk115258156]Пузик Светлана Николаевна

	4.
	Снипер Елена Михайловна

	5.
	Удалова Елена Янбулатовна

	6.
	Жилянина Ольга Сергеевна

Повестка дня:
1. Информация по программе поддержки местных инициатив;
2. Выборы проблемы села Байкит, которую необходимо выдвинуть для участия в конкурсном отборе инициативных проектов;
3. Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы;
4. Выбор инициативной группы;
5. Выбор председателя инициативной группы, секретаря инициативной группы.

Эти вопросы были обсуждены участниками собрания, и по ним приняты решения:

1. Информация по программе поддержки местных инициатив.
СЛУШАЛИ: Пузик Светлану Николаевну, которая рассказывала, о Программе поддержки местных инициатив (далее ППМИ), что это практика инициативного бюджетирования, в основе которой лежит непосредственное вовлечение граждан в вопросы местного значения, определение приоритетных направлений расходования части бюджетных средств, а также последующий контроль за их реализацией.
В Красноярском крае Программа поддержки местных инициатив является частью государственной программы «Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п.
Программу реализуют: Министерство финансов Красноярского края и ККГБУ ДПО «Институт государственного и муниципального управления при Правительстве Красноярского края».
Цель ППМИ – решение проблем местного уровня за счет эффективного вовлечения всех заинтересованных сторон: населения, бизнеса, органов местного самоуправления; мобилизация и эффективное использование денежных средств.
ППМИ помогает:
· Возрождать инициативы и вовлекать население в решение местных проблем;
· Оперативно выявлять и решать наиболее острые социальные проблемы    местного уровня, являющиеся реальным    приоритетом населения;
· Восстанавливать объекты социальной и инженерной инфраструктуры;
· Повышать эффективность бюджетных расходов за счет усиления общественного контроля;
· Привлекать для решения этих проблем все доступные имеющиеся местные ресурсы.
Типология объектов для проектов ППМИ:
· Объекты коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства;
· Объекты культуры;
· Объекты, используемые для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха);
· Объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
· Основные средства (машины, оборудование).
Проекты победители определяются по итогам конкурсного отбора.
Обязательными условиями участия в ППМИ являются выдвижение и выбор гражданами приоритетных инициатив для проектов и их софинансирование из различных источников:
· Не более 85% – субсидия;
· Не менее 5% – местный бюджет;
· Не менее 3% – население;
· Не менее 7% – иные источники (местный бюджет, население, юридические лица и индивидуальные предприниматели).
Участниками конкурсного отбора ППМИ являются органы местного самоуправления муниципальных округов, муниципальных районов.

ПРЕДЛОЖЕНО: в период 2024-2025 года участвовать в Программе поддержки местных инициатив в селе Байкит Красноярского края Эвенкийского муниципального района.

ГОЛОСОВАЛИ:
	[bookmark: _Hlk112316968]ФИО члена инициативной группы
	За
	Против
	Воздержался

	Попова Анна Валерьевна
	+

	Сафиулина Юлия Рауфовна
	+

	Пузик Светлана Николаевна
	+

	Снипер Елена Михайловна
	+

	Жилянина Ольга Сергеевна
	+

	Удалова Елена Янбулатовна
	+

	ИТОГО
	6

РЕШИЛИ: единогласно принято решение в период 2024-2025 года участвовать в Программе поддержки местных инициатив в селе Байкит Красноярского края Эвенкийского муниципального района.

1. Выборы проблемы села Байкит, которую необходимо выдвинуть для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.
СЛУШАЛИ: Попову Анну Валерьевну, которая рассказала, что в центре села Байкит есть спортивный стадион общественного пользования, расположенный по адресу: Красноярский край, Эвенкийский район, с. Байкит, ул. Увачана 24В.
Традиционно с 2022 года Администрация с. Байкит принимает участие в ППМИ, благодаря победе в конкурсном отборе в период 2023 - 2024 гг. реализованы инициативные проекты: «Окинда бигин дылача! Пусть всегда будет солнце!» устройство на центральном стадионе поля для мини-футбола и «Элботчекэл гулэви! Береги свой дом!» устройство на центральном стадионе волейбольной площадки.
В 2024 году хотелось бы выдвинуть проект по строительству на центральном стадионе беговых дорожек, в летный период времени беговые дорожки планируется использовать для проведения массовых спортивных мероприятий: «Кросс наций», «ГТО», национальные виды спорта, тройной национальный прыжок, бег по пересеченной местности, прыжки через нарты, в зимний период беговые дорожки будут использоваться для занятий лыжными видами спорта. По многочисленным просьбам жителей старшего поколения - для скандинавской ходьбы.
Более того, село Байкит является административным центром для жителей байкитской группы поселений, которые часто приезжают в Байкит в гости, в отпуск, на обучение в школу. С целью сохранения нематериального культурного наследия коренных малочисленных народов севера, традиционных национальных видов спорта, приобщению молодого поколения к здоровому образу жизни строительство беговых дорожек просто необходимо . Инициативный проект рассчитан на массовое привлечение детей, молодежи и людей старшего поколения к занятиям физической культурой, ведения здорового образа жизни, приятного и комфортного отдыха на открытом воздухе.  Пузик Светлана Николаевна, полностью согласна с Поповой Анной Валерьевной.

[bookmark: _Hlk176353811][bookmark: _Hlk150862731][bookmark: _Hlk150863747][bookmark: _Hlk179971297][bookmark: _Hlk150863178]ПРЕДЛОЖЕНО: выдвинуть для участия в конкурсном отборе инициативный проект «Дёмкичин – Мечта» по благоустройству территории центрального спортивного стадиона- строительство беговых дорожек в селе Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

ГОЛОСОВАЛИ:
	[bookmark: _Hlk150863137]ФИО члена инициативной группы
	За
	Против
	Воздержался

	Попова Анна Валерьевна
	+

	Сафиулина Юлия Рауфовна
	+

	Пузик Светлана Николаевна
	+

	Снипер Елена Михайловна
	+

	Жилянина Ольга Сергеевна
	+

	Удалова Елена Янбулатовна
	+

	ИТОГО
	6

РЕШИЛИ: единогласно принято решение выдвинуть для участия в конкурсном отборе инициативный проект «Дёмкичин – Мечта» по благоустройству территории центрального спортивного стадиона - строительство беговых дорожек в селе Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы
СЛУШАЛИ: Попову Анну Валерьевну, которая сообщила, что обязательными условиями участия в ППМИ являются выдвижение и выбор гражданами приоритетных инициатив для проектов и их софинансирование из различных источников:
· Не более 85% – субсидия;
· Не менее 5% – местный бюджет;
· Не менее 3% – население;
· Не менее 7% – иные источники (местный бюджет, население, юридические лица и индивидуальные предприниматели).
Участниками конкурсного отбора ППМИ являются органы местного самоуправления.
Ориентировочная стоимость проекта «Дёмкичин – Мечта» по благоустройству территории центрального спортивного стадиона – строительство беговых дорожек в селе Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края, в том числе расходы на доставку, установку данного оборудования составляет 6 494 166,94 руб. (шесть миллионов четыреста девяносто четыре тысячи сто шестьдесят шесть рублей 94 копейки), соответственно распределив согласно процентному соотношению.
	№ п/п
	Виды источников
	Сумма
(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	1
	Местный бюджет (не менее 5 % от суммы проекта)
	3 843,575

	2
	Население - безвозмездные поступления от физических лиц (жителей) (не менее 3 % от суммы проекта)
	196,000

	3
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели - безвозмездные поступления за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности
	[bookmark: _Hlk180141655]454,592

	4
	Субсидия бюджету муниципального образования из краевого бюджета на реализацию программ по поддержке местных инициатив (не более 85% от суммы проекта)
	2000,000

	Итого
	[bookmark: _Hlk180141031]6 494,167

ПРЕДЛОЖЕНО: определить сумму вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы

ГОЛОСОВАЛИ:
	[bookmark: _Hlk150863208]ФИО члена инициативной группы
	За
	Против
	Воздержался

	Попова Анна Валерьевна
	+

	Сафиулина Юлия Рауфовна
	+

	Пузик Светлана Николаевна
	+

	Снипер Елена Михайловна
	+

	Жилянина Ольга Сергеевна
	+

	Удалова Елена Янбулатовна
	+

	ИТОГО
	6

РЕШИЛИ: единогласно принято решение утвердить сумму вклада муниципалитета и населения для решения проблемы.

1. Выбор инициативной группы.
СЛУШАЛИ: Сафиулину Юлию Рауфовну, которая сообщила, что для достижения цели по благоустройству территории центрального спортивного стадиона в части устройства беговых дорожек в селе Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края. В состав инициативной группы должны войти люди, которым не безразлично, что происходит в нашем селе, которые лучше остальных понимают суть решаемой проблемы, умеют работать с населением, и, в идеале, обладают минимальными техническими знаниями. У инициативной группы должен быть руководитель – человек, который будет выполнять координационную и представительскую роль. Инициативная группа решает следующие задачи:
- сбор средств населения;
- участие в подготовке конкурсной документации, в мониторинге хода выполнения работ;
- информирование населения о ходе выполнения работ;
- оценка проведенных в рамках муниципального контракта работ, участие в подписании акта сдачи объекта в эксплуатацию и при необходимости выявление недостатков, которые необходимо устранить;
 - участие в процессе подготовки торжественного мероприятия по открытию объекта после благоустройства.

ПРЕДЛОЖЕНО: вынести на голосование вопрос о создании инициативной группы из числа присутствующих на собрании граждан

ГОЛОСОВАЛИ:
	[bookmark: _Hlk150863327]ФИО члена инициативной группы
	За
	Против
	Воздержался

	Попова Анна Валерьевна
	+

	Сафиулина Юлия Рауфовна
	+

	Пузик Светлана Николаевна
	+

	Снипер Елена Михайловна
	+

	Жилянина Ольга Сергеевна
	+

	Удалова Елена Янбулатовна
	+

	ИТОГО
	6

РЕШИЛИ: единогласно принято решение создать инициативную группу из числа присутствующих на собрании граждан.

1. Выбор председателя инициативной группы, секретаря инициативной группы.
СЛУШАЛИ: Удалову Елену Янбулатовну, которая сообщила, что из членов инициативной группы необходимо выбрать председателя, а также секретаря. Председателем предлагаю выбрать Попову Анну Валерьевну, секретарем предлагаю Сафиулину Юлию Рауфовну.

ПРЕДЛОЖЕНО: Председателем выбрать Попову Анну Валерьевну, секретарем предлагаю Сафиулину Юлию Рауфовну.

ГОЛОСОВАЛИ:
	ФИО члена инициативной группы
	За
	Против
	Воздержался

	Попова Анна Валерьевна
	+

	Сафиулина Юлия Рауфовна
	+

	Пузик Светлана Николаевна
	+

	Снипер Елена Михайловна
	+

	Жилянина Ольга Сергеевна
	+

	Удалова Елена Янбулатовна
	+

	ИТОГО
	6

РЕШИЛИ: единогласно принято решение выбрать председателем Попову Анну Валерьевну, секретарем Сафиулину Юлию Рауфовну.

Место хранения протокола –648360, Красноярский край, с. Байкит, ул. Титова, д.17

Приложения к протоколу (при наличии):

	Председатель собрания
	_____________
	А.В. Попова
	02.09.2024г.

	(подпись)
	расшифровка
	дата

	Секретарь собрания
	_____________
	Ю.Р. Сафиулина
	02.09.2024г.

	(подпись)
	расшифровка
	дата

Подписи остальных участников собрания:
	ФИО
	Замечания (при наличии)
	подпись
	дата

	[bookmark: _GoBack]Пузик Светлана
Николаевна

	02.09.2024

	Жилянина Ольга Сергеевна

	02.09.2024

	Удалова Елена Янбулатовна

	02.09.2024

	Снипер Елена Михайловна

	02.09.2024